MINISTÉRIO DA FAZENDA
GABINETE DO MINISTRO

ASSESSORIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS PARLAMENTARES E FEDERATIVOS

OFÍCIO SEI Nº 60752/2023/MF

Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rogério Carvalho
Primeiro-Secretário do Senado Federal

Assunto: Requerimento de Informação.

Senhor Primeiro-Secretário,

Refiro-me ao O8cio nº 1026 (SF), dessa Primeira-Secretaria, por intermédio do qual foi
reme?da cópia do pedido de informações con?do no Requerimento nº 262/2023, de autoria da Senhora
Senadora Tereza Cris?na, que solicita “que sejam prestadas, pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado da Fazenda,
Fernando Haddad, informações sobre a parceria firmada em fevereiro deste ano entre o BNDES e o
MapBbiomas, que tem sido u?lizada como base para o BNDES negar pedidos de emprés?mos aos
produtores rurais”.

A propósito, res?tuo o Requerimento em questão e informo a Vossa Excelência que a
matéria pleiteada não é de competência do Ministério da Fazenda, tendo em vista que o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social é uma en?dade vinculada ao Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços, órgão competente para atender à demanda em tela.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda

Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 16/11/2023,
às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 38548893 e
o código CRC E87636D4.

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70048-900 - Brasília/DF
(61) 3412-2539 - e-mail aap.df.gmf@economia.gov.br - gov.br/fazenda

Processo nº 14022.100409/2023-86. SEI nº 38548893

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
tel:(61)%203412-2539